
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 
 

 
Determinazione n° 272 del 03/04/2025 

 
 
Area Tecnica 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DI CONSIP DENOMINATO "FUEL 
CARD 3" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI MEDIANTE FUEL CARD - IMPEGNO SPESA - 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n.8 del 13.06.2024, di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n.124 del 24.03.2025 avanzata dal Responsabile del 
Procedimento Geom. Lucia Previte, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio svolto 
e la correttezza per i profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in 
G.U. 29/06/2023, n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  

 
Visti:  
- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n.124 del 24.03.2025, ed in 

conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2/6

alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del 

medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate 
le disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste 
dal vigente P.T.P.C.T. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di spesa, la 
sua esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ed alla 
conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i..  

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008.  

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio online.  
 
 
 
Rometta,  03/04/2025 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Ing. Cannata Nicolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

Proposta di Determinazione n. 124 del 24/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019)  

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  
SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Tecnica, attestando al riguardo la 
regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 
 
Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DI CONSIP DENOMINATO "FUEL CARD 3" 
PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE PER GLI AUTOMEZZI 
COMUNALI MEDIANTE FUEL CARD - IMPEGNO SPESA - 
 
PREMESSO: 

-  che in data 30.11.2024 è scaduto l’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2” per la 
fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, aggiudicato a 
Kuwait petroleum Spa, al quale si è aderito con determinazione n. 430 dell’08.07.2022; 

- che a seguito comunicazione del 05.11.2024, si è garantita, da parte di Q8, la disponibilità 
ad assicurare la fornitura di carburante alle stesse condizioni e fino al completamento della 
procedura relativa alla nuova gara con conseguente attivazione del nuovo accordo Quadro 
Consip, al fine di garantire la continuità del servizio; 
 

RILEVATO che in data 31.10.2024 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa” il 
nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel 
card, denominato “Fuel Card 3”, aggiudicato a Kuwait Petroleum Spa ed a Italia Petroli Spa, con 
validità dalla data dell’ordinativo fino al 31.10.2027; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvigionamento di carburante per autotrazione 
necessario al funzionamento del parco automezzi di proprietà dell’Ente; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in 
legge n.135 del 07.08.2012, il quale stabilisce che “……le amministrazioni pubbliche ……….sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 
1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 
messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. E' fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 
procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza 
regionali.” 

 
RITENUTO pertanto di voler procedere ad un nuovo ordine di fornitura con la Q8 e pertanto di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/6

voler usufruire delle carte carburanti anche nell’ambito del Nuovo Accordo; 
 
PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito al punto 5 della “Guida alla Convenzione” stipulata 
da Consip spa, il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura da 
parte della singola Amm.ne al fornitore prescelto sulla base del criterio di cui al punto 5 della Guida 
alla Convenzione, in base al quale: “1.Le Amministrazioni la cui attività operativa interessi 
un’unica provincia, affideranno l’appalto specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di 
gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse” ; 
 
ATTESO che a norma dell’art.56 della legge 142/90, siccome tuttora vigente nell’Ordinamento 
Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge regionale 48/91 e da ultimo 
modificato con l’art.13 della legge regionale 30/2000, l’attività contrattuale degli Enti locali deve 
essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno alle ragioni che ne sono alla base in caso di 
deroga alle procedure di evidenza pubblica; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" ed in 
particolare l’art. 50 in base al quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture…; 
 
VISTO la legge regionale 12/2023 di recepimento del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 
- l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo di garantire il regolare utilizzo dei veicoli del Comune 

attraverso l’approvigionamento di carburante;  
- il contratto avrà il medesimo oggetto e riguarda l’adesione all’Accordo Quadro “Fuel Card 3” per 

l’acquisto di carburante attraverso l’utilizzo di Fuel Card (Cartissima Q8), e verrà stipulato 
mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di adesione;  

 
CONSTATATO che: 
- l’aggiudicatario nella provincia di Messina risulta essere la società kuwait Petroleum, P.Iva 

00891951006;   
- con l’adesione alla convenzione sopra citata, la Stazione Appaltante potrà conseguire notevoli 

risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi di un’autonoma 
procedura di approvigionamento; 

 
RITENUTO opportuno che il Comune di Rometta stipuli un singolo contratto di fornitura in 
adesione all’accordo quadro di cui sopra, garantendo la continuità della fornitura di carburante per 
autotrazione per i mezzi comunali che, sulla base dei consumi che si prevedono per il periodo dalla 
data di aggiudicazione al 30.10.2027 e, tenendo conto dell’oscillazione dei prezzi si prevede una 
spesa presunta di €. 23.000,00 oltre iva; 
 
DATO ATTO che è stato assegnato il CIG:B648080617; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
del vigente Codice di Comportamento (D.P.R. n. 6272013 e Codice di Comportamento Integrativo dei 
Dipendenti del Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022), 
nonché delle misure e prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/6

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto 
di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della 
L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 
VISTI: 

- la legge n. 142/90, come recepita in Sicilia; 
- il decreto leg.vo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il decreto leg.vo 267/2000; 
- il provvedimento sindacale di conferimento dell’incarico di responsabile dell’area tecnica a 

norma dell’art.18 e segg. del Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
servizi; 

 
VISTO lo statuto comunale; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 
VISTO l’O.R.A.E.L. 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

 
1) DI ADERIRE in conformità a quanto evidenziato in premessa, all’Accordo Quadro Consip 

“Fuel Card 3” assegnato alla Società Kuwait Petroleum Italia Spa, P.Iva 00891951006, 
riguardante la fornitura di carburanti mediante l’uso di fuel card, per il periodo a far data 
dell’invio dell’ordinativo di fornitura, fino al 31.10.2027 per l’importo complessivo stimato 
pari ad €. 23.000,00 oltre IVA mediante la sottoscrizione ed emissione dell’apposito ordinativo 
di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul sito “Acquistinretepa.it”; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento di cui in oggetto alla Ditta Kuwait Petroleum Italia Spa, - 
P.Iva 000891951006, per la somma presunta di €. 28.060,00; 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di euro 28.060,00 I.V.A. inclusa, nel Bilancio 
di previsione 2025 -2027 come segue, ai rispettivi codici per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 
2027: 

ANNO DI IMPUTAZIONE CODICE 03011.03.1266 CODICE 09041.03.1719 
2025 €. 1.750,00 €. 5.800,00 
2026 €. 1.800,00 €. 6.300,00 
2027 €. 1.680,00 €. 5.670,00 

   
4) Di trasmettere la determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 

adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di spesa, la sua 
esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ed alla conseguente 
attestazione di copertura finanziaria. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 
responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Tecnica. 

6) Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 
sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione 
è il Responsabile dell’Area Amministrativa.  

 
Responsabile procedimento: PREVITE LUCIA

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6/6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


